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Skriftlig och muntlig bedömning  
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Sammanfattning 
Att en del elever underpresterar i de skriftliga testerna är ett faktum. Samtidigt har de 
skriftliga testerna centrala, ofta helt avgörande betydelse för bedömningen av eleven. 

I föreläsningen har vi visat hur vi använder bedömningen i klassrummet för att 
medvetandegöra eleverna om sin egen förmåga och kunskapsnivå, detta för att öka 
lusten att lära och för att öka måluppfyllelsen. Under hösten 2009 har vi aktivt arbetat 
med att utveckla arbetet med problemlösning och laborativt arbete där eleverna ges 
återkoppling och respons på sitt arbete och sina lösningar. Vi har också visat på hur 
man med fördel kan använda skriftlig och muntlig bedömning parallellt för att nå alla 
elever. Målet med att utveckla undervisningen är att tillsammans med våra kollegor 
skapa ett klimat där vi kan arbeta inspirerat, uthålligt och målmedvetet. Genom 
arbetsmetoderna får vi elever som är delaktiga i sin kunskapsutveckling genom hela 
högstadiet. 

Bakgrund 
En viktig utgångspunkt för målet att utveckla bedömningsarbetet på 
Kvarnbergsskolan har varit PRIM-gruppens portalparagraf för de nationella proven; 
”Att göra det viktigaste bedömbart och inte det enkelt mätbara till det viktigaste”. Det 
traditionella verktyget att bedöma elevers kunskap i matematik är den summativa 
bedömningen i form av prov och betyg. Det muntliga arbetet och bedömningen av 
eleverna betonas i Lpo 94; ”Att eleven skall utveckla sin förmåga att förstå, föra och 
använda logiska resonemang, dra slutsatser och generalisera samt muntligt och 
skriftligt förklara och argumentera för sitt tänkande (Skolverket 1994)”. I praktiken 
används detta i begränsad omfattning, ofta reduceras de formaliserade muntliga 
bedömningarna till det nationella provet i åk 9. 

Kvarnbergsskolan är en stor skola med en 50-årig historia som erbjuder årskurserna 7-
9. Skolan ligger i Huddinge sydväst om Stockholm. På skolan arbetar 20 
matematiklärare med ca 750 elever, fördelat på 30 klasser. Arbetet med matematik har 
prioriterats i skolan, men fokus har inte legat på bedömning. Matematik-
undervisningen kan betraktas som traditionell, men det finns en spirande vilja att 
upptäcka nya infallsvinklar för att öka motivationen och för att öka måluppfyllelsen. 
Efter att ha gått en kurs i analys och bedömning för matematikkunskaper på 
lärarhögskolan ville vi prova och se hur mycket vi kunde använda kunskapen om 
bedömning i vår undervisning. 

Erfarenheter som presenterats beskriver hur vi arbetar för att finna metoder att bredda 
bedömningskriterierna. Vi startade utvecklingsarbetet med att genomföra en test i en 
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årskurs 8 klass. Eleverna bedömdes först utifrån ett traditionell skriftligt test som vi 
sedan kombinerade med ett muntligt test. Resultaten visade att eleverna på detta sätt 
bättre kunde medvetengöras om sin egen kunskapsnivå, vilket kan bidraga till ett ökat 
eget ansvarstagande. Samtidigt visar resultaten att korrelationen mellan skriftliga och 
muntliga prestationer är låg och att den totala bedömningen av elevens förmåga därför 
blir mer allsidig om hänsyn även ges till ett muntlig test.  

Teoretisk utgångspunkt  
Vår teoretiska utgångspunkt har sin grund i bedömningen av kunskaper (bedömnings-
modeller) som utvecklats av olika pedagoger i landet och andra delar av världen. Vi 
har inspirerats av olika litteratur, bland annat en artikel av Astrid Petterson. Astrid 
skriver i sin artikel om bedömning och betygssättning att människor lär sig på många 
olika sätt. En effektiv lärandemiljö utmärks av att det är god balans mellan olika 
arbetssätt, mellan elevens eget utforskande och kunskapssökande och en god och 
systematisk undervisning och handledning. Man kan inte tala om bedömningen utan att 
ta upp vad skall bedömas. Hon betonar att lärandet är beroende av olika faktorer men 
också på hur och på vad man blir bedömd. Hon konstaterar att bedömning är inte bara 
ett "kvitto", den påverkar också den enskildes lärande, tilltro till sig själv och sina 
kunskaper. Bedömning, relevant tillämpad, kan alltså ha en hög lärandepotential.  

Konstruktivismen lyfter fram att kunskap inte är en avbildning av världen utan ett sätt 
att göra världen begriplig. Kunskapen måste konstrueras och konstruktionen sker 
genom dialog. Den muntliga formen betraktas som en konstruktion av kunskap som 
sker genom en dialog mellan lärare – elev. I den dialogen kan eleven klargöra för 
läraren hur han/hon har tänkt, vilket leder till att eleven klargör tänkandet för sig själv, 
upptäcker misstag och jämför sitt eget tänkande med lärarens. Dialogen med läraren 
blir en resurs för utvecklingen av matematiska begrepp, problemlösning och annan 
matematisk förståelse. Läraren kan å sin sida förstå hur eleven tänker och upptäcka 
eventuella brister.  

Testets syfte 
Testet i åk 8 syftade till att testa om en muntlig bedömning har något värde som 
komplement till den traditionella skriftliga bedömningen. Tillför den muntliga 
bedömningen något? Blir bedömningen mer rättvis? Vi ville se hur mycket mer 
eleverna kan visa då de får presentera sina beräkningar och tankar vid en 
gruppintervju. Är det eventuella mervärdet värt den ansträngning och tidsåtgång som 
det muntliga testet kräver?  

Arbetssätt 
Vi använde oss av två matriser för att bedöma elevernas skriftliga arbete. Den 
skriftliga bedömningen av testet gjordes utifrån två perspektiv; dels utifrån en 
helhetsbedömning och dels via en analytisk bedömningsmatris. I helhetsbedömningen 
granskades hela lösningsarbetet med hänseende på fem kvalitativa nivåer där de 
allmänna nivåerna hade kompletterats med mer uppgiftsspecifika kriterier. Den 
analytiska bedömningsmatrisen, kompletterad med uppgiftens specifika kriterier, 
bedömde tre olika delar av lösningsprocessen; Förståelse och metod, Genomförande 
och analys samt Redovisning och matematiskt språk. Den följer de matriser som hör 
till de nationella proven och är kompletterad med det som är specifikt för vår 
frågeställning. Till varje del kan tre kvalitetsnivåer urskiljas. Kombinationen av de två 
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metoderna gav en bred och täckande bild av eleven och visade på olikheter mellan 
metoderna.  

Den muntliga bedömningen gjordes med hjälp av gruppintervjuer. Vi använde oss av 
en uppgiftsspecifik matris, som följer samma mall som de muntliga nationella proven, 
med avseende på Förståelse, Språk och Delaktighet. Till varje del kan även här tre 
kvalitetsnivåer urskiljas. Resultat av metoderna gav ett bra underlag för jämförelse, 
reflektion, utvärdering och analys av resultaten. 

I vår bedömningssituation använde vi oss både av summativ och formativ bedömning. 
Den summativ bedömning genomfördes genom att eleverna lämnade in enskilda, 
skriftliga lösningar. Detta för att summera och kontrollera den enskilde elevens 
kunskaper. Den formativa bedömningen genomfördes genom gruppsamtal och blev 
ett led i lärandeprocessen. 

Resultat och slutsatser 
Vi ser följande resultat av studien: 

• Vid gruppintervjuerna upptäckte vi att vi behövde klargöra uppgifter för elever 
som missuppfattat dem. Det gav oss ett bra underlag för vad eleverna hade 
svårt med och vad de behövde hjälp med i undervisningen.  

• Helhetsbedömningsmatrisen ger trots att den är grov en relativt god 
korrelation med den analytiska bedömningen. Om man vill komplettera med 
muntlig bedömning räcker en grövre helhetsbedömningsmatris. Den är 
snabbare och enklare att använda än den analytiska bedömningen. 

• De elever som kan ha något att vinna på en utvidgad muntlig bedömning är de 
som inte till fullo redovisat sina tankegångar tydligt i det skriftliga testet. 
Orsaker till att elever har svårigheter med att redovisda sina matematiska 
tankegångar i skrift kan vara många och någon entydig bild av eleverna har vi 
inte kunna hitta. Däremot ser vi att elever med diagnostiserad dyslexi och som 
har rätt till muntlig bedömning verkar kunna visa mindre i en grupp än vad de 
gör skriftligt. Eventuellt kan de behöva enskild muntlig bedömning.  

• De som formulerat sig väl skriftligt vinner mindre på att komplettera med en 
muntlig genomgång. 

• En muntlig bedömning kräver väl förberedda frågor som mäter de kunskaper 
som avses. 

Vi tror att det här är en metod som vi på skolan kommer att utveckla och använda oss 
mer av i framtiden. I den muntliga situationen förstår vi lärare ofta de tankar som 
elever inte annars uttrycker. Det är viktigt för elever att få formulera sig och att se hur 
deras språk och tankar bär i en muntlig situation. 

Bedömning för att medvetandegöra eleverna om målen 
I de tre årskurser vi arbetar, 7-9, har vi arbetat för att utveckla kontinuerlig 
bedömning, där eleverna själva fått reflektera över målen i arbetet och dess 
resultatuppfyllelse. Bedömningen är oftast formativ och görs både av eleverna själva 
och tillsammans med läraren eller enbart av läraren. Vi har kvar den summativa 
bedömningen i form av skriftliga prov. 

I föreläsningen har vi visat exempel på hur vi arbetar i de olika årskurserna.I årskurs 7 
har eleverna ingen lärobok alls. De övergripande målen sätts upp för varje moment 
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och bryts ner i delmål på veckobasis. Eleverna dokumenterar sitt dagliga arbete i en 
pärm. Varje vecka skriver de ner sina mål och sin måluppfyllelse i en loggbok. Vi 
finner att eleverna visar en större medvetenhet om vad de faktiskt ska lära sig och vi 
tror att det i förlängningen både skapar motivation och en god måluppfyllelse. Lärarna 
som arbetar med eleverna utvecklar tillsammans hur undervisningen ska bedrivas på 
bra didaktiskt sätt. 

I årskurs 9 har eleverna arbetat med en portfolio där utvalda arbeten samlas. Arbetena 
bedöms både av läraren och av eleverna själva. Bedömningen är oftast formativ och 
eleverna får möjlighet att resonera med läraren om sina resultat och om hur de kan 
utvecklas. Målet är att bättre medvetandegöra eleverna om sin egen kunskapsnivå och 
inlärning samt att komma ifrån den ensidiga kopplingen mellan skriftliga provresultat 
och betyg.  

Bedömning för att öka motivationen 
En ökad medvetenhet om målen ger eleverna möjlighet att känna sig mer motiverade i 
arbetet med matematik. I Skolverkets rapport ”Lusten att lära – med fokus på 
matematik” står det att elevens lust att lära ökar när innehållet känns meningsfullt och 
när eleven förstår. Vi har arbetat från utgångspunkten att ge tydliga mål och att 
eleverna ska förstå målen. Vi har arbetat med att förtydliga målen tillsammans med 
eleverna och att utvärdera hur vi uppnår målen. För varje arbetsområde diskuterar 
lärarna med eleverna vad det är som ska läras, vad som är nytt och vad de arbetat med 
tidigare. Vi tror att återkopplingen till eleverna är viktig.  

I åk 7 fick eleverna göra muntliga prov i mitten av höstterminen. Efter att de tränat på 
”rika problem” som gruppuppgifter med redovisning i stor grupp, blev mötet med ett 
muntligt prov positivt. Eleverna fick efter testet bedöma sig själva utifrån förståelse, 
språk och delaktighet. Deras egna bedömning visade generellt en mycket god 
korrelation med lärarens bedömning. De lärare som ingår i arbetsgruppen är mycket 
positiva till arbetssättet och kvaliteten på matematikdiskussionerna mellan lärarna har 
ökat. Naturligtvis spiller det över på eleverna på ett positivt sätt. 

Bedömning för att öka måluppfyllelsen 
En viktig del i arbetet med att utveckla bedömningsmetoderna har varit att tillvarata 
de elever som underpresterar på vanliga, skriftliga prov. Elever med dyslexi eller 
andra begränsande handikapp visade i den inledande studien att de kan ha en 
möjlighet att visa sina kunskaper tydligare då de får chansen att komplettera med ett 
muntligt förhör. Utformningen av de muntliga förhören är mycket viktig och behöver 
prioriteras.  
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